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Lähihoitajan ammatti elämän risteysasemana: 
haastattelututkimus alalle hiljattain valmistuneista

Johdanto

Kansallisella tasolla kannetaan huolta sosiaa-
li- ja terveysalan heikentyneestä julkisuusku-
vasta ja uhkaavasta työvoimapulasta. Sosiaali- 
ja terveysministeriön selvityksessä esitettiin 
jo 2000-luvun alussa, että terveydenhuollon 
työvoimapulaan tulisi varautua muun muassa 
lähihoitajakoulutuksen aloituspaikkoja lisää-
mällä. Lähihoitajatarpeen arveltiin lisäänty-
vän erityisesti vanhustyössä. (STM 2002, 11–
15.) Samoihin aikoihin myös sosiaalialan ke-
hittämisprojekteissa nostettiin esiin kysymyk-
set työvoiman riittävyydestä, henkilöstön ra-
kenteesta ja jaksamisesta (STM 2003, 43–45, 
53–54; Vuorensyrjä 2006). Ajankohtaisessa 
neljän ministeriön yhteisessä pitkän aikavä-
lin työvoima- ja koulutustarvetta ennakoivas-
sa hankkeessa puolestaan korostetaan, että 
sosiaali- ja terveysala on tulevina vuosikym-
meninäkin ”kansantalouden kehityksen kan-
nalta avainasemassa” (VATT 2010, 130).

Sosiaali- ja terveysalan rekrytointiin vai-
kuttavat työvoimatilanteen ohella saman-
aikaisesti toteutettavat kansallisen ohjaus-
järjestelmän ja julkisjohtamisen uudet käy-
tännöt sekä palvelurakenne- ja koulutus-
uudistukset. Eurooppalaiset politiikkalin-
jaukset, kuten elinikäisen oppimisen ja ak-
tivoivan työ(voima)politiikan toimet, näky-
vät ”suomalaisessa projektiyhteiskunnassa” 
(Alasuutari & Lampinen 2006) sekä amma-

tillisen koulutuksen ja työelämän käytännöis-
sä. Lähihoitajan ammatin synnyttäminen eli 
monialaisen ja joustavan työvoiman tuotta-
minen sosiaali- ja terveysalan ammattihierar-
kian keskiportaille – korkea-asteen koulutuk-
sen sekä ammattitutkinnon suorittaneiden ja 
kouluttamattomien työntekijöiden välille – on 
ollut yksi politiikkainstrumentti, jolla ”talo-
udellisuuden, tehokkuuden ja vaikuttavuu-
den vaatimuksiin” (Kiilakoski & Oravakangas 
2010, 8) on toisen asteen ammatillisessa kou-
lutuksessa vastattu. Erityistä huolta on kui-
tenkin aiheuttanut se, etteivät politiikan toi-
veet, osaamiseen kohdistuneet odotukset tai 
”sosiaalisen rapautumisen ehkäisyn” (emt., 8) 
tavoitteet ole täyttyneet. Lähihoitajan ammat-
ti ei nimittäin ole houkutellut riittävästi nuo-
ria ikäluokkia.

Lähihoitajakoulutuksessa yhdistyvät työ-
voima- ja koulutuspolitiikan linjanvedot. 
Koulutusuudistuksen tavoite oli tuottaa mo-
niammatilliseen työtapaan kouliintuneita am-
mattilaisia ”sosiaali- ja terveydenhuollon kehi-
tystrendeihin” (STM 2001, 48). Tutkinnon läh-
tökohtana oli työelämälähtöisyys (Tiilikkala 
1995). Perustutkinto rakennettiin yhdistä-
mällä seitsemän terveysalan (perushoita-
ja, lastenhoitaja, mielenterveyshoitaja, ham-
mashoitaja, lääkintävahtimestari-sairaan-
kuljettaja, kuntohoitaja ja jalkojenhoitaja) ja 
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kolme sosiaalialan (kodinhoitaja, päiväko-
tityöntekijä ja kehitysvammahoitaja) toisen 
asteen ammatillista tutkintoa (ks. STM 2005; 
OPH 2001). Tutkinnon tuli taata monipuoli-
set osaamisen perusvalmiudet ja työmahdolli-
suudet. Lähihoitajien laajan työkentän nähtiin 
ulottuvan julkiselta sektorilta yksityisille työ-
markkinoille sekä kolmannen sektorin töistä 
itsenäiseksi yrittäjäksi. Lähihoitajien näkökul-
masta nämä joustavuuden ja monialaisuuden 
tavoitteet ovat yhtäältä avanneet työmahdol-
lisuuksia ja koulutusreittejä, toisaalta ne ovat 
merkinneet epävarmaa työmarkkina-asemaa 
ja työnjaollisia ristiriitoja. Lähiammattilaiset 
eivät edelleenkään kovin hyvin tunne lähihoi-
tajan tutkintoa tai tunnusta heidän ammatti-
taitoaan. (Henriksson 2008.)

Monelle lähihoitajan ammattitutkinto 
on tuonut vakituisen työpaikan, mutta lii-
an usein tutkinnon suorittaneet ovat pää-
tyneet pätkätyökierteeseen tai työttömiksi 
(Henriksson 2008; 2010a; Rintala & Elovainio 
1997, 51–53). Niistäkin, jotka alalle työllisty-
vät, moni harkitsee ammattinsa jättämistä. 
Sosiaali- ja terveysalan ammattilaisten alalla 
pysymistä tai alan jättämistä on kartoitettu 
useissa kotimaisissa ja kansainvälisissä tut-
kimuksissa (Kröger ym. 2009; Hasselhorn 
ym. 2003; Santamäki ym. 2009; Castle ym. 
2007). Esimerkiksi NORDCARE-hankkeessa 
kävi ilmi, että Suomessa yli neljäsosa van-
hus- ja vammaispalveluissa työskentelevistä 
lähihoitajista on vakavasti harkinnut alalta 
poistumista kyselyä edeltäneen vuoden aika-
na (Kröger ym. 2009, 43). Myös NEXT-hanke 
osoitti, miten suomalaisista hoitoalan am-
mattilaisista yli puolet oli ainakin joskus tut-
kimusajankohtaa edeltäneen vuoden aikana 
harkinnut alan jättämistä (Laine ym. 2003, 
150). Vastaavia tuloksia on saatu sairaan-
hoitajien osalta: jopa yli kolmasosa sairaan-
hoitajille suunnattuun kyselyyn vastanneis-
ta kertoi, ettei valitsisi ammattiaan uudelleen 
(Santamäki ym. 2009, 34). Vaikka pohjoismai-
sessa tai eurooppalaisessa vertailussa suoma-
laisten alan jättämisaikeita kuvaavat luvut ei-
vät olekaan korkeimpia (Kröger ym. 2009, 55; 

Hasselhorn ym. 2003, 117), ovat ne joka tapa-
uksessa hyvin korkeita.

Tässä artikkelissa tarkastelemme haas-
tatteluaineiston avulla kertomuksia lähihoi-
tajakoulutukseen päätymisestä ja pohdintoja 
alalle jäämisestä. Artikkelin aluksi esittelem-
me tutkimusaineiston, haastateltavien taus-
tatietoja ja metodisia lähtökohtia. Analyysin 
ensimmäisessä osassa esittelemme neljän 
tyyppikertomuksen avulla, millaisia reitte-
jä pitkin tutkimuksen kohteena olevat hiljat-
tain tutkintonsa suorittaneet ja vanhustyös-
sä haastatteluhetkellä toimivat lähihoitajat 
ovat päätyneet ammatilliseen koulutukseen. 
Analyysin toisessa osassa tarkastelemme sitä, 
aikovatko haastateltavat jatkaa lähihoitajan 
työssä. Peilaamme näitä vastauksia tyyppi-
kertomuksiin kokoamalla havaintojamme lä-
hihoitajan ammattiin hakeutumisen ja alalla 
pysymisen yhteyksistä. Kokoamme tutkimuk-
sen tulokset pohtimalla koulutus- ja työvoi-
mapolitiikan ideaaleja ihmistyön1 ammatti-
laisten koulutusta ja alalle jäämistä koskevi-
en valintojen näkökulmasta.

Aineisto ja menetelmät

Tutkimusaineiston muodostavat 15 lähihoi-
tajan teemahaastattelut ja elämänviivatehtä-
vät. Haastattelut toteutettiin vuosien 2004–
2005 aikana.2  Haastateltaviksi tavoiteltiin 
alun perin lähihoitajia, jotka olivat valmistu-

1 Käytämme artikkelissa ihmistyön käsitettä (people work, 
Goffman 1961; Stacey 1981; Henriksson 2010b), joka 
viittaa auttamis- ja palvelutyöhön tehtiinpä sitä sosiaa-
li-, terveys- tai kasvatus- ja opetustyössä. Emme käytä 
hoivan ja hoidon käsitteitä, jotka käytännössä näyttä-
vät usein viittaavat sektoreittain jakautuneeseen ihmis-
työhön eli sosiaalialan ihmistyöhön (hoiva) tai terveys-
alan ihmistyöhön (hoito) (ks. Julkunen 2004; Henriksson 
2010a).

2 Aineistonkeruu suunniteltiin ja haastattelulomake laa-
dittiin kahden Suomen Akatemian tutkimusprojektin yh-
teistyönä: Lea Henrikssonin johtamassa Rekrytoinnin 
politiikka -projektissa (207402, 214430) ja Sirpa Wreden 
johtamassa Ammatillisuuden uusi dynamiikka -projek-
tissa. Kiitämme haastattelulomakkeen laadintaan osal-
listuneita tutkijoita. Projektien tutkijoiden lisäksi kiitäm-
me myös sairaanhoitaja, terveystieteiden opiskelija Mari 
Aaltosta haastattelujen toteuttamisesta.
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neet vanhustyön linjalta. Haastateltavien etsi-
miseksi otettiin yhteyttä alan oppilaitokseen, 
josta saatiin nimi- ja osoitetiedot nuorisoas-
teen ammatillisesta peruskoulutuksesta sekä 
aikuiskoulutuksesta keväällä 2002 valmistu-
neista lähihoitajista, jotka olivat opiskelleet 
vanhustyötä. Tutkimusluvan myönsi oppilai-
toksen rehtori. Koska riittävää määrää haas-
tateltavia ei tavoitettu oppilaitoksen kautta, 
täydennettiin tutkimusjoukkoa lumipallome-
netelmällä. Tästä syystä haastateltavien jou-
kossa on myös muutamia sellaisia henkilöitä, 
jotka olivat toimineet vanhustyössä, muttei-
vät olleet valmistuneet vanhustyön, vaan esi-
merkiksi sairaanhoidon ja huolenpidon kou-
lutusohjelmasta. Kaikki haastateltavat olivat 
valmistuneet lähihoitajiksi viimeisten viiden 
vuoden aikana. He työskentelivät esimerkik-
si hoitokodeissa, palvelutaloissa, vanhainko-
deissa tai kotihoidossa.

Haastateltavat olivat iältään 21−60-vuoti-
aita ja heidän keski-ikänsä oli noin 35 vuotta. 
Yhtä lukuun ottamatta haastateltavat olivat 
naisia. Pienestä joukosta huolimatta haasta-
teltavien taustatiedot vastaavat pääosin laa-
jempien, vanhustyöntekijöille ja lähihoita-
jille suunnattujen kyselytutkimusten vas-
taajajoukkoa (Høst 2008; Kröger ym. 2009; 
Vuorensyrjä 2008). Haastateltavien keski-
ikä oli kuitenkin hieman alhaisempi kuin 
laajoissa kotimaisissa kyselytutkimuksissa 
(vrt. Vuorensyrjä 2008, 86–87). Tämä selit-
tyy osin sillä, että haastateltaviksi etsittiin ni-
menomaan vastavalmistuneita lähihoitajia. 
Peruskoulusta suoraan lähihoitajakoulutuk-
seen siirtyneet nuoret laskevat haastateltavi-
en keski-ikää, vaikka joukossa oli myös sel-
västi iäkkäämpiä ammatin vaihtajia.

Haastattelutilanteessa pyrittiin tavoitta-
maan vanhustyössä toimivien lähihoitajien 
kokemuksia sekä elämänviivatehtävän että 
teemahaastattelun avulla. Haastateltaville lä-
hetettiin kutsukirjeen mukana taustatietojen 
keräämistä varten elämänviivatehtävä, jossa 
heitä pyydettiin hahmottelemaan valmiik-
si piirretylle viivalle elämänvaiheitaan esi-
merkiksi peruskoulun päättymisen jälkeen. 

Viivan yläpuolelle pyydettiin merkitsemään 
opintoihin ja työhön liittyviä tapahtumia ja 
viivan alapuolelle muita elämäntilanteita. 
Tässä tutkimuksessa hyödynnetään elämän-
viivoista ennen kaikkea opintoihin ja työ-
hön liittyviä merkintöjä. Haastattelutilanne 
käynnistyi elämänviivatehtävän tarkastelul-
la ja jatkui teemahaastatteluna. Haastattelun 
teemat käsittelivät muun muassa lähihoitaja-
koulutukseen hakeutumista, työkokemuksia 
vanhustenhuollosta, työtä lähihoitajana, työ-
yhteisöjen työnjakoa, koulutuksen ja työelä-
män vastaavuutta sekä tulevaisuudensuun-
nitelmia. Tähän artikkeliin olemme valinneet 
aineistoksi haastatteluteemat, joissa käsitel-
lään koulutusalalle tuloa ja tulevaisuudennä-
kymiä lähihoitajan ammatissa.

Analyysin ensimmäisessä osassa keski-
tymme haastateltavien kuvauksiin siitä, mi-
ten he hakeutuivat lähihoitajakoulutukseen 
sekä millaisia odotuksia ja epävarmuuden 
tuntoja heillä oli ammatilliseen koulutukseen 
ja lähihoitajan työhön liittyen. Rakennamme 
aineistolähtöisesti tyyppikertomuksia, jot-
ka nojautuvat elämänviivatehtävään merkit-
tyihin taustatietoihin ja teemaan lähihoita-
jan ammattiin päätymisestä. Haastatteluista 
analysoidaan yhteisiä piirteitä, joista muo-
dostetaan yleisiä ja havainnollistavia tyyppe-
jä (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006; 
Eskola & Suoranta 1998, 181–182; ks. myös 
Hänninen & Polso 1991, 21). Samankaltaiset 
haastateltavien kertomukset on ensin ryhmi-
telty yhteen, minkä jälkeen jokaisesta niis-
tä on poimittu aineksia ryhmää edustavaan 
tyyppikertomukseen, jotka näin ollen ovat 
yhteenvetoja ja tiivistyksiä eri haastatteluis-
ta (Eskola & Suoranta 1998, 182–183).

Analyysin toisessa osassa tarkastelem-
me haastateltavien vastauksia kysymykseen 
siitä, aikovatko he jatkaa lähihoitajan työs-
sä. Jotta koulutusreittien yhteyttä ammatis-
sa pysymiseen voitaisiin tarkastella, tyyp-
pikertomukset on mielletty ikään kuin luo-
kiksi. Pääsääntöisesti kustakin haastattelus-
ta on otettu aineksia vain yhteen luokkaan. 
Muutamassa haastattelussa oli kuitenkin 
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aineksia useampaan tyyppikertomukseen. 
Nämä kuvaukset on sisällytetty luokkiin, jot-
ka parhaiten vastasivat haastateltavan kuva-
usta. Paikoin kertomuksista on nostettu esiin 
myös luokastaan poikkeavia piirteitä.

Lähihoitajan amma   in johtavat 
koulutusrei  t

Haastateltavat olivat päätyneet lähihoitaja kou-
lutukseen monenlaisia reittejä pitkin. Näitä 
reittejä kuvaamme tiivistetysti neljän tyyppi-
kertomuksen avulla. Tyyppikertomuksen ra-
kentamisessa kiinnitämme huomiota siihen, 
mitä haastateltavat olivat tehneet ennen lähi-
hoitajakoulutusta, miten he perustelivat alalle 
hakeutumistaan ja millaisia mielikuvia heillä 
oli lähihoitajan ammatista ja työstä. Esitämme 
tiivistetyt tyyppikertomukset kursivoituina 
kunkin alaluvun alussa ja havainnollistamme 
tyyppikertomusten yksityiskohtia aineisto-ot-
tein.

Tyyppikertomus 1: Ihmistyöstä 
paikkaansa etsivät nuoret

Haastateltava on nuori. Hän on hakeutunut lä-
hihoitajakoulutukseen heti peruskoulun tai lu-
kion jälkeen tai kokeiltuaan jotakin muuta kou-
lutusta, jonka hän on kuitenkin jättänyt kesken. 
Hänellä ei ole kovin selkeää käsitystä siitä, mik-
si hän hakeutui lähihoitajakoulutukseen tai 
hän näkee tämän koulutuksen lähinnä välivai-
heena tai kiertotienä. Haastateltavalla ei ollut 
lähihoitajan työstä juurikaan mielikuvia tai jos 
sellaisia olikin, ne olivat puutteellisia.

Ensimmäisen tyyppikertomuksen haastatel-
tavien kertomuksia yhdistävä piirre oli epä-
varmuus ammattialan tai koulutusasteen va-
linnasta. Nimesimme sen ”Ihmistyöstä paik-
kaansa etsivät nuoret”. Eräs suoraan perus-
koulusta lähihoitajakoulutukseen hakeutu-
nut haastateltava kuvasi ammatinvalintaan-
sa näin:

”H: (---) miten sää sitten valitsit just tän lä-
hihoitajakoulun?

V10: ((on hiljaa muutaman sekunnin)) Nii-
in, sen kun tietäs ((naurahdus)) Mä en oi-
keestaan tienny että mihin mä hain kun 
mää hain, et mää tiesin että jotenki liittyy 
alaan mutta ei niinku ... Se oli sitä aikaa ku 
piti vaan hakee johonkin ni” 3

Suoraan peruskoulusta ammatilliseen koulu-
tukseen hakeutuneiden nuorten epävarmuus 
ammatinvalinnasta ei ole vain lähihoitajiksi 
opiskelevien nuorten kertomusten tyypillinen 
piirre vaan laajempi ilmiö. Opetushallituksen 
tutkimuksen mukaan peruskoulusta jokin aika 
sitten ammatilliseen koulutukseen siirtyneis-
tä nuorista noin kolmasosa oli epävarmoja ala-
valinnastaan ja yli puolet arveli, ettei ole omal-
la alallaan (OPH 2002, 83). Opetusministeriön 
asettama työryhmä on nähnyt perusopetuk-
sen ja toisen asteen koulutuksen välisen ni-
velvaiheen yhdeksi haasteeksi juuri toisen as-
teen opintonsa keskeyttäneiden suuren mää-
rän. Työryhmä toteaa muistiossaan, ettei kes-
keyttäneiden suuri osuus ole yllätys, kun tie-
detään, kuinka epävarmoja nuoret ovat alava-
linnastaan. (OPM 2005, 64–67.)

Tässä tutkimuksessa haastateltaviksi valit-
tiin vain valmistuneita ja vanhustyötä tehneitä 
lähihoitajia, joten haastateltavien kertomuk-
sia leimaavasta epävarmuudesta huolimat-
ta tällä tyyppikertomuksella oli onnellinen 
loppu. Nämä haastateltavat olivat viihtyneet 
alalla ainakin niin kauan, että olivat suorit-
taneet ammatillisen koulutuksen loppuun. 
Vaikka haastateltavat kertoivat päätyneen-
sä lähihoitajakoulutukseen enemmän tai vä-
hemmän sattumalta, he olivat kaikki kuiten-
kin sitä mieltä, että valitsisivat koulutuksen 

3 Aineistolainauksissa H=haastattelija, V=haastateltava. 
Jokaiselle haastateltavalle on annettu identifi ointinume-
ro (1-15), joka näkyy aineistolainauksissa V-tunnuksen 
perässä. Litteraatiot on tehty sanatarkasti, mutta haas-
tattelijan minimipalautteita haastateltavan vastausten ai-
kana on karsittu aineisto-otteista. Merkinnän (---) koh-
dalta on jätetty katkelma pois. Kolme pistettä (...) merkit-
see taukoa ja pilkku (,) hengityskohtaa tai erittäin lyhyttä 
puheen katkosta.
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uudelleenkin. Tosin eräs haastateltava pohti 
osuvasti, että on vaikea tietää, valitsisiko lähi-
hoitajakoulutuksen uudelleen, koska ei ole va-
linnut mitään muuta koulutusta. Minkään am-
matin todellista luonnetta ei voi nimittäin tie-
tää, ennen kuin on sen käytännössä kokenut.

Ihmistyöstä paikkaansa etsivien nuorten 
kertomuksiin lukeutuivat myös kahden luki-
osta lähihoitajakoulutukseen hakeutuneen 
nuoren naisen kertomukset. Molemmilla oli 
ollut melko selkeä käsitys alalle hakeutumi-
sesta, sillä he olivat pyrkineet sosionomikou-
lutukseen. Kun ovet ammattikorkeakouluun 
eivät kuitenkaan auenneet, he päätyivät lä-
hihoitajakoulutukseen. Lähihoitajakoulutus 
näyttäytyi heille siten lähinnä välivaiheena 
tai kiertotienä sosionomikoulutukseen:

”V14: (---) emmää tiä sitte miten mää, mää 
vaan niinku menin lähihoitajakouluun sen 
takia että mä voisin sen jälkeen hakee sit-
te sosionomikoulutukseen. Emmä ees tiänny 
mitä lähihoitajat tekee mulle oli vaan puhut-
tu että, ei ne oo mitään (---)”

Koulutusasteiden väliset siirtymät ja nivelvai-
heet ovat tavallisia nuorten koulutusreiteillä. 
Esimerkiksi sosiaali- ja terveydenhuollon työ-
voimatarpeen ennakointitoimikunnan mietin-
nössä (STM 2001, 50–51) mainitaan, että alan 
ammatilliseen peruskoulutukseen on yhteis-
haussa ollut runsaasti nuoria hakijoita, mutta 
opintonsa aloittavia opiskelijoita on silti ollut 
vähemmän kuin aloituspaikkoja. Tämän arvel-
laan johtuvan ainakin osittain siitä, että nuo-
ret ovat hakeneet ammatillisen koulutuksen 
lisäksi esimerkiksi ammattikorkeakouluun ja 
ottaneet sieltä saamansa opiskelupaikan vas-
taan (emt., 51). Ammatilliset opintonsa kes-
keyttäneiden nuorten koulutuspolkuja tutki-
nut   Katja Komonen (1999, 252) on puolestaan 
todennut, että ensisijaiselta toivealaltaan kar-
siutuneet nuoret saattavat mieluummin opis-
kella vaihtoehtoisessa koulutuksessa kuin 
jättäytyä koulutuksen ulkopuolelle. Komonen 
huomauttaa, että yhden oppilaitoksen näkö-
kulmasta keskeyttäjäksi luokiteltu henkilö voi 

yksilön omasta näkökulmasta ollakin koulu-
tuspaikan vaihtaja. Tällaiset ”koulutusmark-
kinoilla taktikoijat” eivät välttämättä sitoudu 
aloittamaansa koulutukseen vaan odottele-
vat seuraavaa yhteishakua. (Komonen 1999, 
249, 251–252.) Haastateltavan 14 kertomus 
kuitenkin osoittaa, että myös varavaihtoehto-
na ollut koulutuspaikka voi osoittautua niin 
mielekkääksi, että siihen sitoudutaan koulu-
tuksen loppuun saakka.

Edellä olevassa aineisto-otteessa kiteytyy 
epävarmuuden lisäksi myös toinen tämän 
tyyppikertomuksen tavallinen piirre. Näillä 
haastateltavilla ei juuri ollut mielikuvia lähi-
hoitajan ammatista: ”emmä ees tienny mitä 
lähihoitajat tekee”. Eräs haastateltava pohti, 
ettei peruskoulunsa päättävällä nuorella yli-
päätään ole työelämästä kovin selkeitä mieli-
kuvia, vaan nuorena ”sen näki ehkä vaan sil-
lai että, että kun nyt tässä koulua käydään”. 
Toinen haastateltava puolestaan kuvasi, kuin-
ka pinnallinen käsitys hänellä oli ollut lähi-
hoitajan työstä:

”H: No millasia mielikuvia sulla sitten oli sil-
lon lähihoitajan ammatista kun olit hakeu-
tumassa?

V7: No ... että niinkun ((huokaus)) ... mm, on 
jossain sairaalassa ja jakaa vaan siististi jo-
tain lääkkeitä ((hymyä äänessä)) ja sellas-
ta (---)”

On itsestään selvää, etteivät mielikuvat lä-
hihoitajan työstä voi olla kovin selkeitä, jos 
alalta ei ole kokemusta. Valmistumisen jäl-
keenkin työkuva on monella lähihoitajalla 
epäselvä, sillä työnjaolliset rajat muuttuvat 
työpaikka- ja tilannekohtaisesti (Tainio & 
Wrede 2008; Suominen & Henriksson 2008). 
Myös ammattiliiton näkökulmasta lähihoita-
jien työnjaollinen asema on usein epäselvä. 
Lähihoitajat kohtaavat työelämässä usein sen, 
miten huonosti heidän koulutuksensa tunne-
taan ja miten vaihteleva heidän työnkuvan-
sa ja arvostuksensa tämän seurauksena on. 
(Henriksson 2008.)
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Lähihoitajan ammattia ja työtä koskevi-
en mielikuvien niukkuudesta huolimatta osa 
nuorista haastateltavista oli kuitenkin ensisi-
jaisesti hakeutunut juuri lähihoitajakoulutuk-
seen. Esimerkiksi rankaksi koetun lukion si-
jaan käytännöntyö ihmisten parissa veti lähi-
hoitajakoulutukseen. Yksi haastateltava kuva-
si saaneensa kimmokkeen ammatinvalintaan 
puolestaan lähihoitaja-äidiltään. Kuitenkin 
myös hän oli omalla tavallaan etsinyt paik-
kaansa ja joutunut miettimään, millainen 
koulutus − ammattilukio vai pelkkä ammat-
tikoulu − olisi juuri hänelle sopiva.

”V7: (---) sillon kun mä ysiltä pääsin ja miä-
tin noita sitte että, mä meinasin ensin mennä 
lukioon ja sit mää kävinki muuten tota lähi-
hoitajalukioo sillain yhtä aikaa.

H: Ahaa.

V7: Joo mutta sitten mää tajusin siinä että, 
että, mää haluan johki vanhainkotiin töihin 
ja mää en sitten niinku lukion papereilla mi-
tään ((naurahtaen)) että kun se oli kuitenkin 
aika rankkaa niinku aamusta iltaan opiskel-
la, jätin sen sitten ja  (---) oon kyllä ollu tyy-
tyväinen tähän valintaani (---) siitä se lähti 
varmaan kun äiskä oli ja, kertoi (---)”

Tyyppikertomus 2: Eteenpäin arvojen 
mukaisella työuralla

Haastateltava on työskennellyt avustavissa 
tehtävissä sosiaali- ja terveysalalla ja toden-
nut, että haluaisi jatkaa arvojensa mukaises-
sa työssä tai osallistua enemmän varsinaiseen 
työhön ihmisten lähellä. Omasta aloitteestaan 
hän on hakeutunut lähihoitajakoulutukseen. 
Aiemmasta työkokemuksesta johtuen hän tie-
si ennen koulutukseen hakeutumistaan suurin 
piirtein, millaista lähihoitajan työ on.

Tähän tyyppikertomukseen lukeutuvissa 
haastatteluissa lähihoitajakoulutukseen ha-
keutumisen taustalta nousi esiin aiemmin 
hankittu työkokemus esimerkiksi vastaanot-

toavustajana, laitoshuoltajana tai harjoitteli-
jana. Vaikka yksi tärkeä syy hakeutua lähihoi-
tajakoulutukseen oli halu osallistua enemmän 
perushoitoon, saattoi kouluttautumiseen olla 
muitakin syitä. Esimerkiksi laitoshuoltajana 
työskennellyt haastateltava nosti esiin epä-
varman työmarkkina-asemansa: laitoshuol-
tajien työpaikkoja on vähän ja hänen työso-
pimuksensa olivat aina lyhyitä.

Joskus haastateltavien kertomuksissa yh-
distyi useampien tyyppikertomuksien piirtei-
tä, kuten seuraava esimerkki osoittaa. Haas-
tateltavan kuvauksessa sekoittuivat toisiinsa 
oman paikan etsiminen ja hoitotyöstä saatu-
jen myönteisten kokemusten yhteisvaikutus.

”V2: (---) kyllä se varmaan ... (epäselvä sana) 
lähti sitte kun mä olin ennen tota kouluu siä 
harjottelussa ja, se tuntu hyvältä ja ... sitte tuli 
mahdollisuus hakee siihen just, tohon aikaan 
siihen kouluun ni ja oikeestaan mun lukioka-
veri oli ... kans, mut sillon kun mä oikeestaan 
ekan kerran kuulin et se menee ja mä olin 
niinku että, mitä sä nyt sinne kouluun meet, 
että onkse nyt ihan sun paikkas mut sitte kun 
mä olin siä ollu siä harjottelussa niin sitte mä 
olin että jaa no mä haluan itekin sinne että 
kun se ala, tuntu niin että siinä alassa on niin 
hirveesti kaikenlaista et se lähihoitajakoulu-
tus niinku yks askel lähemmäs ... taas johkin 
toiseen niinku kummiski sille alalle, muttei 
viä varma että mihkä siälä.”

Noin 24-vuotias naishaastateltava sai kim-
mokkeen lähihoitajakoulutukseen lukion jäl-
keisestä mieluisasta työharjoittelusta, jonne 
hän pääsi päämäärätietoisen hakeutumisen 
tuloksena. Hän oli ensin kysynyt työvoima-
toimistosta mahdollisuuksia päästä tutustu-
maan sairaalatyöhön, koska hän oli epävar-
ma siitä, millaiseen koulutukseen hän lukion 
jälkeen haluaisi. Kieltävän vastauksen saatu-
aan hän kuitenkin otti yhteyttä sairaalaan ja 
sai harjoittelupaikan. Tästä huolimatta lähi-
hoitajakoulutukseen hakeutuminen ei kui-
tenkaan ollut itsestään selvää. Ennen harjoit-
telujaksoa hän epäili lähihoitajakoulutuksen 
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mielekkyyttä, ja harjoittelun jälkeenkin kou-
lutukseen hakeutumisen yhtenä syynä oli so-
piva hakuaika. Alalle hakeutumisen taustalla 
oli myös ajatus siitä, että lähihoitajakoulutus 
oli joka tapauksessa askel lähemmäksi jotakin 
toista ihmistyön ammattia. Tässä tyyppiker-
tomuksessa tulee näkyviin, miten koulutus-
asteelta toiselle siirtymisen reitit voivat käy-
tännössä toimia ja mahdollistaa ammattialan 
valintaa sekä työuralla etenemistä.

Tyyppikertomus 3: Koulutustarjonta 
houku  elee pätevöitymään

Haastateltava on työskennellyt jo pitkään 
avustavissa hoitotehtävissä. Hän on mahdol-
lisesti suorittanut jo aiemmin työn ohessa jon-
kin ammattitutkinnon. Hänelle on tarjoutunut 
tilaisuus kouluttautua lähihoitajaksi ja hän on 
miettinyt, että lisäpätevyyden hankkiminen 
voisi olla hyvä juttu. Hän on periaatteessa jo 
ennen ammatillista koulutusta tiennyt, mitä 
työ on, mutta koulutuksen jälkeen hän on ehkä 
muuttanut mielikuviaan ammatista.

Erään haastateltavan kertomus lähihoitaja-
koulutukseen hakeutumisesta havainnollis-
taa kolmatta tyyppikertomusta, joka on ni-
metty Koulutustarjonta houkuttelee pätevöi-
tymään -kertomukseksi:

”H: Niin miten sä tulit sit valinneeks tän lä-
hihoitajakoulutuksen?

V5: No se tuli sillai että kunnalla oli tarve 
kouluttaa kotipalveluun väkee, ja sitte kum-
minki kotipalvelusta ei ollu halukkaita tar-
peeks [kunnassa] niin sitte tota kysyttiin että 
lähtiskö sitten vanhainkodista muutama et 
saatas se koulutus niinkun pystyyn (---) mut 
sit se vaan tuli silleen että kyl se vois olla ihan 
hyvä juttu ja sit kumminki kun teki niitä, nii-
tä samoja ... siis aivan sama tyä oli oikees-
taan  ja vaikkei sillai ollu vastuuhoitaja mut 
kumminki oli niinku, jotenki koki että on, ja 
sitten sai niinku sen ammattipätevyyden.”

Pätevöitymiskertomuksia yhdisti ensinnä-
kin se, että haastateltava oli työskennel-
lyt pitkään avustavissa tehtävissä, ja toisek-
si se, että (kunta)työnantaja tarjosi hänelle 
mahdollisuutta kouluttautua lähihoitajaksi. 
Kimmoke koulutukseen ei siis lähtenyt haas-
tateltavan omasta aloitteesta eikä hän siten 
etsinyt lisäkoulutusta. Sen sijaan hän pyrki 
aktiivisesti välttämään työttömäksi jäämistä. 
Haastateltava näin ollen tarttui mahdollisuu-
teen, jota hänelle tarjottiin sillä lisäperusteel-
la, että koulutuksen järjestäminen kyseisessä 
kunnassa voi toteutua vain, jos siihen löytyy 
riittävästi osallistujia.

Haastateltavajoukon ainoa mies kuvasi lä-
hihoitajakoulutukseen päätymistään seuraa-
vasti:

”V11: No, niin kuin sanoin että ei oo kutsu-
musammatti (---) se on sinänsä sattuman 
kauppaa että, että mää sinne [hoitoalan työ-
paikkaan] tavallaan ajauduin sen takia että, 
se oli sillä hetkellä ainoo mielekäs työmah-
dollisuus (---) ja koska ne tykkäs musta ja mä 
tykkäsin niistä niin se oli sitten ihan luonnol-
lista että kun tuli, tuli sitten mahdollisuus sen 
sehän oli sattuma että tuli tämmönen, miehil-
le suunnattu kurssi.”

Haastateltava 11 jäi alle 40-vuotiaana työt-
tömäksi tehtyään pitkään teollisuustyötä. 
Työttömyysjaksojen väleissä hän työskenteli 
esimerkiksi vanhusten parissa sekä opiskeli 
tietotekniikkaa. Yllä olevassa aineisto-ottees-
sa haastateltava kuvaa, miten hän yhtäältä 
ajautui ainoaan mielekkääseen työmahdolli-
suuteen ja toisaalta, miten lähihoitajakoulu-
tus työkokemusten jälkeen tuntuikin ”ihan 
luonnolliselta”.

Lähihoitajan ammatti on naisvaltainen 
ammatti. Segregaation purkamisen nimissä 
on toteutettu esimerkiksi Euroopan sosiaali-
rahaston tukemia kehittämisprojekteja, joissa 
myös miehiä koulutetaan lähihoitajiksi (esim. 
Arkimies 2008; Varanka 2008, 25; Korpirinne 
2006). Miesten tarpeita vastaavan työvoima-
poliittisen koulutuksen järjestämistä on pe-
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rusteltu muun muassa sillä, että tutkimusten 
mukaan miehet ovat haluttuja työntekijöitä 
(Arkimies 2008, 9). Näinhän tässäkin haas-
tattelussa näyttäisi olevan. Ruokosen (2008, 
13) mukaan miehet olisivat oletettavasti kiin-
nostuneita hoitoalan töistä, mutta heillä on 
korkea kynnys kouluttautua alalle ja he tar-
vitsevat suhteellisen paljon opiskeluun liitty-
viä tukipalveluja. Opetuksen ”paperinmakui-
suus” on lisännyt miesten odotuksia käytän-
nönläheisemmästä koulutuksesta (Westman 
2010). Haastateltava 11 on osallistunut mie-
hille suunnattuun lähihoitajakoulutukseen, 
mutta hän ei kuitenkaan korosta sitä, että oli-
si lähtenyt kurssille juuri siksi, että kyseessä 
oli miehille tarkoitettu koulutus. Lähinnä hän 
tuo esiin sen, että miehille suunnattuun kou-
lutukseen oli ehkä helpompi päästä kuin muu-
hun lähihoitajakoulutukseen. Tästä huolimat-
ta haastateltava pohti alalle hakeutuessaan lä-
hihoitajan ammatin naisvaltaisuutta ja nimesi 
sen yhdeksi suureksi epäilyksen aiheeksi: ”siä 
on naiset kötköttämässä toisilleen”.

Tyyppikertomus 4: Amma  nvaihtajat

Haastateltavalla on koulutusta jollekin muul-
le kuin sosiaali- ja terveysalalle ja hän on 
työskennellyt tällä alalla jo pidemmän aikaa. 
Kiinnostus entiseen työhön oli kuitenkin hii-
punut tai ala oli osoittautunut sopimattomak-
si esimerkiksi allergian vuoksi. Hän on saanut 
kimmokkeen lähihoitajakoulutukseen hakeu-
tumiselle lähipiiristään, ammatinvalintapsy-
kologilta tai tutustunut vanhustyöhön omien 
vanhempiensa hoitojärjestelyjen kautta. Hän 
tiesi koulutukseen hakeutuessaan ainakin suu-
rin piirtein, mitä lähihoitajan työ tulee ole-
maan. Hän arveli työn sopivan itselleen hyvin 
sekä avaavan mahdollisuuksia myös alan opin-
tojen jatkamiseen.

Ammatinvaihtajat olivat työskennelleet hy-
vin erilaisissa ammateissa ennen lähihoitaja-
koulutukseen hakeutumistaan: joukossa oli 
muun muassa parturi-kampaaja, puutarhuri, 

kirjanpitäjä ja liikkeenharjoittaja. Seuraavan 
haastateltavan kertomus on ammatinvaihta-
jalle tyypillinen: Työskenneltyään yli kymme-
nen vuotta ammatissaan naishaastateltavan 
kiinnostus työhönsä alkoi loppua ja hän päät-
ti, ettei halua jatkaa työtä määräaikaisen työ-
suhteen umpeuduttua. Työvoimatoimiston 
ammatinvalintapsykologin kanssa käymänsä 
keskustelun perusteella hän päätti hakeutua 
lähihoitajakoulutukseen. Seuraavassa katkel-
massa haastateltava kuvaa, kuinka hänellä oli 
”hyvä tuuri”, kun hän pääsi työvoimapoliitti-
seen koulutukseen.

V6: ”(---) tyävoimatoimiston kautta mä hain 
sinä [puolen vuoden työttömyysjakson] aika-
na niin katottiin että koska tulee näitä tyä-
voimapoliittisia koulutuksia lähihoitajalle ja 
sitten tota noin niin kun, aina kun tuli niin sit 
mä pistin, taikka yhdet, yhdet hakupaperit 
pistin, ja sitten kävi niin hyvä, tuuri et viäl 
pääsinkin että et mä olin jo valmistautunu 
tyäkokeiluihin ja kaikkiin meneen sitte niin-
ku, johki laitokseen sitte että hakeen uudes-
taan, mulla kävi hyvä tuuri.”

Haastateltavan kertomus työvoimapoliitti-
seen koulutukseen hakeutumisestaan raken-
taa kuvan haluttuun koulutuksen pyrkimi-
sestä ja hyvinkin onnekkaasta valituksi tu-
lemisesta ihmisläheiselle alalle, johon hän 
tunsi kiinnostusta. Tutkimus työvoimapo-
liittiseen koulutukseen osallistuneiden nä-
kemyksistä koulutukseen osallistumisensa 
syistä osoittaa laajemminkin, miten motivoi-
tuneita työttömät naiset (Pitkänen & Nummi 
2007, 185) tai miehet (Westman 2010) usein 
ovat. Pitkäsen ja Nummen (2007, 180) tutki-
muksessa erään sosiaali- ja terveysalan työ-
voimapoliittiseen koulutuksen osallistujista 
17 prosenttia katsoi, että tavoite vaihtaa am-
mattia vaikutti hyvin paljon heidän koulutus-
valintaansa. Ammatinvaihtajat eivät siten ole 
kaikkein tyypillisin joukko työvoimapoliitti-
sen koulutuksen osallistujista – esimerkiksi 
lisäpätevyyden saaminen tai ammattitaidon 
päivittäminen ovat merkittävämpiä syitä lä-
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hihoitajakoulutukseen osallistumiselle (emt., 
180) – mutta koulutukseen hakeutuneista he 
ovat kuitenkin oma selvästi erottuva joukkon-
sa. Näillä ammatinvaihtajilla on myös vahva 
motivaatio hakeutua vanhustyöhön. Kuten 
norjalainenkin tutkimus osoittaa, huolimat-
ta koulutuspolitiikan tavoitteista, jotka hou-
kuttelevat nuoria vanhustyöhön, iäkkäämmät 
työntekijät, jotka vaihtavat alaa tai siirtyvät 
palkkatyöhön kotiäitiyden jälkeen, rekrytoi-
tuvat vanhustyöhön (Høst 2008).

Erään haastateltavan kertomuksessa puo-
lestaan yhdistyi piirteitä tyyppikertomuksista 
4 ja 3. Noin 50-vuotias naishaastateltava vaih-
toi ammattia tehtyään pitkän uran liikkeen-
harjoittajana. Ammatinvaihto oli pitkä pro-
sessi. Yritystoiminnan lopettamisen jälkeen 
haastateltava aloitti työn lähihoitajan työtä 
vastaavissa tehtävissä. Lähihoitajaksi valmis-
tuttuaan hän teki siis samaa työtä kuin aiem-
minkin, mutta koulutukseen hakeutumisen 
syyksi hän nimesi sen, ettei häntä aiemmin 
otettu työssään vakavasti. Hän kertoi, ettei 
saanut kuin lyhyitä sijaisuuksia, minkä vuok-
si hänen oli ”pakko hakee se kahden ja puolen 
vuoden koulutus”, jotta pääsisi tekemään sa-
maa työtä kuin ennen koulutusta.

Lähihoitajan amma  ssa pysyminen

Tässä analyysin toisessa osassa tarkastelem-
me lähihoitajakoulutuksen käyneiden haasta-
teltavien kuvauksia siitä, aikovatko he jatkaa 
lähihoitajan työssä. Peilaamme tuloksia edel-
lä hahmoteltuihin tyyppikertomuksiin alalle 
päätymisen reiteistä sekä aiempiin (lähinnä 
määrällisiin) tutkimuksiin, jotka koskevat so-
siaali- ja terveysalan ammateissa pysymistä.

Suurin osa haastateltavista oli sitoutunut 
työskentelemään alalla, vaikka läheskään 
kaikki eivät olleet yhtä vakuuttuneita siitä, 
jatkavatko he nimenomaan lähihoitajan am-
matissa. Kaksi haastateltavista oli jo haastat-
teluhetkellä opiskelemassa toista ammattia 
ammattikorkeakoulussa: toinen sosionomik-
si ja toinen röntgenhoitajaksi. He olivat siis 

jo tehneet päätöksen lähihoitajan ammatin 
jättämisestä. Aiempien tutkimusten perus-
teella näyttäisi todennäköiseltä, että tämän-
kin tutkimuksen haastateltavista vielä aina-
kin muutama päätyy vaihtamaan alaa tai ai-
nakin ammattia alan sisällä. Vuoden 2004 
Lähihoitajakyselyssä nimittäin vain 74,1 
prosenttia vastaajista ilmoitti, että aikoo toi-
mia lähihoitajan ammatissa tai vastaavissa 
tehtävissä vielä viiden vuoden kuluttuakin. 
Kieltäviä vastauksia perusteltiin usein juuri 
sillä, että vastaaja aikoi kouluttautua sairaan-
hoitajaksi tai muuten hakeutua jatkokoulu-
tukseen. (Vuorensyrjä 2006, 130.) Vaikka 
jatkokoulutukseen hakeutuminen voidaan 
työvoiman saatavuuden näkökulmasta tul-
kita ”koulutetun työvoiman vuotokohdaksi” 
(emt., 152), yksilöiden kannalta kyse on as-
teittaisen koulutuksen toteutumisesta aloilla, 
joissa on mahdollisuuksia hakeutua ylemmil-
le koulutusasteille ja vaativampiin ammatilli-
siin tehtäviin.

Vaikka moni haastateltava toivoi jatka-
vansa ammatillista koulutustaan esimerkik-
si täydentävillä kursseilla tai ammattikorkea-
koulussa, he suhtautuivat sairaanhoitajakou-
lutukseen varsin ristiriitaisesti. Yhtäältä osa 
haastateltavista halusi kouluttautua sairaan-
hoitajaksi. Esimerkiksi hoitokodissa sijaise-
na työskentelevä haastateltava kertoi harkit-
sevansa sairaanhoitajaopintoja muun muassa 
siksi, että hänen työpaikallaan entiset perus-
hoitajien toimet muuttuvat sairaanhoitajien 
toimiksi. Kyseessä ei ole yksittäisen työpaikan 
käytäntö, vaan ilmiö, joka on nähtävissä ter-
veydenhuollossa laajemminkin. Kansallisen 
terveydenhuollon hankkeen seurantaryhmän 
raportissa kerrotaan muun muassa siitä, mi-
ten määräaikaisia virkoja on vakinaistettu, 
jotta henkilöstön pysyvyys voitaisiin turva-
ta. Samassa yhteydessä kuitenkin todetaan, 
että työsuhteiden vakinaistaminen on koske-
nut nimenomaan sairaanhoitajia. (STM 2005, 
16; myös Henriksson 2008.) Käytännöllisten 
seikkojen lisäksi haastateltavat harkitsivat 
sairaanhoitajakoulutusta myös siksi, että 
koulutuksen kautta voisi vaikuttaa enemmän 
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omaan työhönsä ja työmahdollisuudet laaje-
nisivat.

Toisaalta osa haastateltavista oli nimen-
omaan sitä mieltä, ettei sairaanhoitajakoulu-
tus ole kovin mieluisa vaihtoehto jatkaa kou-
lutusta:

”H: Ooksää sit aatellu että, et voisiksää viä 
opiskella viä jotain alaan liittyvää lisää, jat-
kaa opintoja tai jotain?

V11: En missään tapauksessa rupee sairaan-
hoitajaks, mä en rupee neljää vuotta tai kol-
mee vuotta lukee saadakseni statusta sen 
verta enemmän tai rahaa mutta sanotaan 
että kyllähän mä jotain tämmösiä suuntau-
tumisia kehitysvammatyöhön tai kuntoutu-
miseen tai tai johonki tiettyyn hoitoon nii, 
voisin ihan hyvin tämmösiä (---)”

Samoin kuin tämän aineisto-otteen haasta-
teltava, myös monet muut haastateltavat ker-
toivat, että he olisivat kiinnostuneita hankki-
maan työn ohessa lisäkoulutusta ja kehittä-
mään osaamistaan lähihoitajina. Kiinnostusta 
löytyi esimerkiksi vanhusten ja dementoitu-
neiden hoitoon liittyvään osaamiseen. Myös 
Hyttinen ja Kangassalo (2002, 194) ovat to-
denneet Satakunnassa kerätyn kyselyaineis-
tonsa perusteella, että vanhustyöntekijöiden 
koulutushalukkuus on hyvin yleistä.

Voisi olettaa, että nuori, paikkaansa etsi-
vä lähihoitaja olisi kaikkein epätodennäköi-
simmin jäämässä lähihoitajan ammattiin. 
Myös tutkimukset puoltavat tätä olettamusta. 
Esimerkiksi NEXT-tutkimuksen mukaan nuo-
ret hoitoalan ammattilaiset harkitsevat alan 
vaihtoa useammin kuin vanhemmat. Tulos 
ei ole yllättävä, koska nuoremmat ovat ”vas-
ta etsimässä paikkaansa työelämässä”. (Laine 
ym. 2004, 10; myös Laine ym. 2003.) Vaikka 
määrällisesti tarkasteltuna nuoret olisivatkin 
halukkaampia poistumaan alalta, haastatte-
luaineistomme kertoo siitä, että olisi liian yk-
sinkertaistavaa ajatella, että juuri nuoret lä-
hihoitajat olisivat erityisesti luopumassa am-
matistaan. Aineistomme valossa näyttää pi-

kemminkin siltä, että sen perusteella, millais-
ta reittiä haastateltava oli päätynyt lähihoita-
jan ammattiin, ei voida esittää päätelmiä sii-
tä, aikooko hän pysyä alalla. Ammatinvaihtoa 
suunnittelevia ja alalla mielellään jatkavia 
löytyi kaikkien tyyppikertomusten taustalla 
olleista haastateltavien ryhmistä.

Esimerkiksi parhaillaan sosionomikou-
lutuksessa oleva haastateltava ei ollut paik-
kaansa työelämässä etsivä nuori, vaan hoito-
alalla jo pitkään työskennellyt keski-ikäinen 
naishenkilö. Haastateltava kertoi kokemuk-
sistaan elinikäisenä oppijana seuraavasti:

”H: (---) mikä sai sut sitten opiskeleen? Lisää?

V5: No ehkä toi lähihoitajakoulu oli semmo-
nen että ... yleensä kun vielä sitten ... rupes 
käymään koulua niin siihen tuli joku semmo-
nen ((naurahdus)) mikä se nyt sitten on että, 
tarve vielä

H: Pääsit niinku vauhtiin.

V5: Niin että ja hokas että mähän vielä opin 
ja ... on paljon mitä ei tiedä ja ja sitten huo-
mas sen että kun oppii uutta niin sit siitä on 
aina etua ja mullon on joskus toi sosiaaliala 
ollu ja mä aattelin et täytyy nyt kokeilla että 
pääseekö ja sit sattu pääseen.”

Haastateltava kuvasi ammattikorkeakou-
luun hakeutumistaan jatkumona kunnan 
tarjoamalle lähihoitajakoulutukselle. Vaikka 
haastateltava oli lähtenyt jatkamaan opinto-
jaan sosionomiksi, hänen kertomuksessaan 
korostui pikemminkin osaamisen syventä-
minen kuin varsinaisesti oman paikan etsi-
minen työelämässä. Ihmistyöstä paikkaansa 
etsivien nuorten kertomuksissa näkyi vielä 
ammatillisen koulutuksen jälkeenkin oman 
paikan etsiminen työelämässä, kuten Laine 
tutkijaryhmineen (2004, 10) nuorista lähi-
hoitajista päätteli. Kesken jääneen lukion jäl-
keen lähihoitajakoulutukseen hakeutunut 
haastateltava kuvasi koulutusmotivaatiotaan 
ja epävarmoja tulevaisuudensuunnitelmiaan: 
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”Haluaisin kovasti mennä kouluun johkin mut-
ta en oo, ihan selvillä että mikä se koulu vois 
olla.” Toisaalta läheskään kaikkia ihmistyös-
tä paikkaansa etsivien nuorten kertomusta 
edustavia haastateltavia ei ammatinvaihto tai 
paluu koulunpenkille houkutellut: osa pohti, 
ettei oikein ole viihtynyt koulussa tai ettei ole 
”opiskelijaihminen”. Myös asuntolaina nousi 
esiin joidenkin haastateltavien puheissa yh-
tenä perusteluna sille, miksi pidempi opiske-
lu ei ainakaan lähitulevaisuudessa näyttänyt 
hyvältä vaihtoehdolta.

Lähihoitajan ammatissa pysymiseen liit-
tyi haastateltavien kertomuksissa usein hyvin 
ristiriitaisia tunteita. Esimerkiksi suoraan pe-
ruskoulusta lähihoitajakoulutukseen hakeu-
tunut haastateltava kertoi, että yhtäältä hän 
haluaisi jatkaa lähihoitajan työssä. Toisaalta 
hän pohti, että alan vaihtaminen saattaisi 
hyvinkin olla edessä, jos vakituista lähihoi-
tajan tointa ei nykyisestä työpaikasta saisi. 
Kyseinen haastateltava ei suinkaan ollut ai-
noa, joka asetti alalla pysymisen ehdoksi työ-
olojensa kohentumisen. Myös laitoshuoltajan 
työstä lähihoitajakoulutukseen kimmokkeen 
saanut haasteltava kuvasi ristiriitaista tilan-
nettaan näin:

”H: (---) millasia työtä koskevia tulevaisuu-
den suunnitelmia sulla on?

V12: (---) kyllä mää ainakin toivosin että, 
joku päivä sais sen vakituisen työn että kun 
tällä alalla on vähän tämmöstä että, mielel-
lään pidetään sijaisia ja ne aina pätkitään 
ne sijaisuudet ettei vaan niinku saada lomia 
ja et mä toivosin että se niinku muuttus että 
me saatas niinku vakinaiset toimet ja, myös 
lomaaki joskus, myös sijainenki tarvii välillä 
sitä lomaa.

(---) ((keskustelevat lomien kertymisestä))

H: No tota, mitäs jos tilanne jatkuu, tommo-
sena vaan niinku tästä eteenpäin, niin kuin-
ka kauan sitte ...?

V12: Emmä kyllä kauan sitä kattele (---) että 
totta kai mä oon vastavalmistunu lähihoita-
jaksi ja näin mutta, mä oon sen verran nuari 
kuitenkin että, kyllä mää sitten niinkun, kek-
sin jotain muuta (---)”

Määräaikaiset työsuhteet ovat NORD CARE-
tutkimuksen mukaan hyvin yleisiä vanhus- 
ja vammaispalveluissa. Ainoastaan 74,7 pro-
senttia vastaajista ilmoitti olevansa vakitui-
sessa työsuhteessa, kun vastaava luku muissa 
Pohjoismaissa oli selvästi korkeampi, esimer-
kiksi Tanskassa ja Norjassa yli 90 prosenttia. 
(Kröger ym. 2009, 21–22.) Niin ikään Suomen 
lähi- ja perushoitajaliiton, SuPerin, kyselyssä 
vanhustyötä tekevistä liiton jäsenistä 45 pro-
senttia oli erilaisissa määräaikaisissa työ-
suhteissa (Nevala 2006, 8). Työsuhteen mää-
räaikaisuus tai sijaisuus nousi NORDCARE-
tutkimuksessa myös yhdeksi syyksi harkita 
alan jättämistä (Vuorensyrjä 2008, 88–89.)

Kuitenkin työn raskaus, kiire sekä tuki- 
ja liikuntaelinten sairaudet ovat työsuhteen 
määräaikaisuuttakin keskeisempiä syitä har-
kita työn jättämistä (Vuorensyrjä 2008, 88–
89). Vakituinen työpaikka ei siten välttä-
mättä vielä takaa sitä, ettei toiveita amma-
tinvaihdosta tai lisäkoulutuksesta ilmene. 
Esimerkiksi eräs haastateltava kuvasi, miten 
hankala johtaja voi pilata mukavan työpai-
kan. Työpaikan ongelmista huolimatta hän ei 
kuitenkaan suunnitellut työpaikan jättämis-
tä, mikäli ei sattuisi löytämään toista mielen-
kiintoista vakituista työpaikkaa. Päätös työ-
paikalla pysymisestä ei kuitenkaan ole help-
po: ”oon mä aatellu et mää oon tua viä mä 
vaikka kidutan itteeni”. Toinen työpaikkansa 
ongelmallisista ihmissuhteista kärsinyt vaki-
tuista työtä tekevä haastateltava puolestaan 
kertoi työpaikkaan jäämisen olevan vieläkin 
hankalampaa:

”H: (---) aiotko sä jatkaa nykyisessä työpai-
kassas?

V14: No emmä nyt kyllä tiä, siis, mä tykkään 
niistä vanhuksista ja mää tykkään mun suu-
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rimmasta osasta työkavereitakin mutta ... 
emmää ... kai mää meen johki kouluun tai 
emmää tiä, se on niin vakipaikasta niin han- 
jotenkin ... tyhmä lähtee kun mut emmä sin-
ne kyllä jää. Mää perustan ehkä oman hoi-
tokodin.”

Huono työilmapiiri, joka johtui esimerkik-
si ongelmista työtovereiden tai esimiehen 
kanssa, nousi yhdeksi syyksi harkita alan 
vaihtoa myös NORDCARE-tutkimuksessa 
(Vuorensyrjä 2008, 88–89). Myös vanhus-
työntekijöille suunnatussa tutkimuksessa 
on osoitettu, että kokemukset oikeudenmu-
kaisesti toimivasta esimiehestä lisäävät si-
toutumista työyhteisöön ja sitä kautta myös 
vähentävät aikeita työpaikan jättämisestä 
(Pekkarinen ym. 2006, 62–63). Johtajien ja 
esimiesten rooli korostuu etenkin organi-
saatiomuutosten läpiviemisessä. Odotukset 
työntekijöiden tasavertaisesta kohtelusta ja 
osallistumismahdollisuuksien takaamisesta 
liittyvät työyhteisössä viihtymiseen ja siinä 
pysymiseen (Isoviita & Salonen 2009, 209-
210). Lähi- ja perushoitajien liiton jäsenlehti 
SuPerin pääkirjoituksiin kohdistuvassa tutki-
muksessa kävi ilmi, millainen valttikortti hyvä 
työpaikka on onnistuneessa rekrytoinnissa ja 
alalla pysymisessä (Henriksson 2008; 2011). 
Myös Kansallisen terveydenhuollon hank-
keen seurantaryhmän raportissa muistute-
taan, että on kiinnitettävä huomiota tervey-
denhuollon ammattihenkilöiden alalla pysy-
miseen. Kunnolliset työolot, mahdollisuudet 
täydennyskoulutukseen ja urakehitykseen 
sekä joustavat työajat mainitaan raportissa 
keinoina, joiden avulla työntekijät saadaan 
jäämään alalle. (STM 2005, 18.)

Ihmistyön risteysasemalla

Tämä tutkimus havainnollistaa, miten erilai-
sia reittejä pitkin lähihoitajiksi valmistutaan. 
Koulutukseen hakeutuvat eri-ikäiset ihmiset, 
enimmäkseen naiset, mutta erityisen rekry-
toinnin kautta nykyään myös jonkin verran 

miehiä. Osa lähihoitajakoulutukseen hakeutu-
vista tulee ammatilliseen koulutukseen suo-
raan peruskoulusta tai lukiosta, jonka hakijat 
ovat saattaneet jättää myös kesken. Yhtäältä 
lähihoitajakoulutukseen hakeutuminen on si-
ten joillekin ”ei-lukio” -valinta. Toisaalta se voi 
olla myös kiertotie, koska ovet korkea-asteen 
koulutukseen eivät ole auenneet suoraan. 
Osa hakeutuu lähihoitajakoulukseen sosiaa-
li- ja terveysalan avustavien tehtävien paris-
ta. Heillä on alan ammattitutkinto tai työko-
kemusta joltain toiselta alalta. Haastateltavat 
eroavat toisistaan myös sen suhteen, millai-
sella päämäärätietoisuudella ja sitoutunei-
suudella he ovat valinneet juuri lähihoitaja-
koulutuksen. Monien kohdalla sattuma näyt-
telee merkittävää osaa koulutukseen hakeu-
tumisessa. Moni lähihoitaja on hakeutunut ih-
misläheiseen työhön tietoisesti ja arvovalin-
tojaan harkiten. Joidenkin kohdalla olosuhde- 
ja tilannetekijät, kuten koulutuksen tarjonta, 
hakuaika, työnantajan aktiivisuus tai työvoi-
man paikallinen kysyntä vaikuttavat hakeutu-
mispäätökseen. Oppisopimus, näyttötutkin-
not ja aikuiskoulutusmahdollisuudet avaavat 
koulutusreitin monille, jotka ovat jo työsken-
nelleet ihmistyön erilaisissa työtehtävissä.

Tässä tutkimuksessa lähihoitajakoulutuk-
seen päätymisestä muodostettiin neljä tyyp-
pikertomusta, jotka nimettiin seuraavasti: (1) 
ihmistyöstä paikkaansa etsivien nuorten ker-
tomus, (2) eteenpäin arvojen mukaisella työ-
uralla suuntaavien kertomus, (3) koulutustar-
jonnan myötävaikutuksella pätevöityneiden 
kertomus sekä (4) ammatinvaihtajien ker-
tomus. Vaikka tyyppikertomukset ovat ana-
lyyttisen selkeyden vuoksi rakennettu kuvaa-
maan erilaisia vaihtoehtoja koulutukseen ha-
keutumiselle, haastateltavien kertomuksissa 
on myös jonkin verran päällekkäisyyttä.

Koulutusreittien tarkastelu ei kuiten-
kaan paljastanut suoraan sitä, aikoiko lä-
hihoitajahaastateltava pysyä ammatissaan. 
Tyyppikertomusten valossa näyttää sen si-
jaan siltä, että alaa vaihdetaan eri syistä, ja 
koulutusasteelta toiselle siirrytään tai aina-
kin haluttaisiin siirtyä sisääntuloreitistä riip-
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pumatta. Tutkimus vahvistaa monien muiden 
tutkimusten tuloksia siitä, että työpaikan il-
mapiiri ja mahdollisuudet valita koulutusala 
tai vakituinen työpaikka vaikuttavat olennai-
sesti siihen, pysytäänkö lähihoitajan amma-
tissa. Lähtökohtaeroista huolimatta monet 
haastateltavat mainitsivat jotain tulevaisuu-
den suunnitelmistaan, jotka liittyvät tavoit-
teisiin opiskella alaa pidemmälle, esimerkik-
si sosionomiksi, sairaanhoitajaksi, gerono-
miksi, röntgenhoitajaksi, hierojaksi tai etsiy-
tyä täydennyskoulutukseen vaihtoehtoisten 
hoitomuotojen pariin. Lähihoitajan ammatti 
näyttää siten monessa mielessä elämän vä-
lietapilta ja risteysasemalta, johon on pää-
dytty eri reittejä, mutta josta käsin voi myös 
suunnitella elämää eteenpäin ihmistyön am-
mattilaisena.

Työsuhteiden epävarmuus, työttömyys 
tai sen uhka sekä korkeat pääsyvaatimukset 
korkea-asteen koulutukseen korostuivat mo-
nen haastateltavan kertomuksissa. Yhtäältä 
työelämän epävarmuus motivoi pätevöity-
mään tai toisaalta se myös pakotti lisäkoulu-
tukseen. Aktivoivan työvoimapolitiikan toi-
met näkyivät konkreettisesti muun muassa 
siinä, miten lähihoitajakoulutukseen rekry-
toitiin kuntatyönantajan aloitteesta tai miten 
tietyille kohderyhmille, tässä tutkimuksessa 
esimerkiksi miehille, suunnattuun lähihoita-
jakoulutukseen hakeuduttiin. Vaikka amma-
tinvaihtajat olivat motivoituneita lähihoitajan 
työhön ja näkivät sitä kautta avautuvan uu-
sia työmahdollisuuksia ja elämänhorisontte-
ja, joillekin asteittain etenevän koulutusrei-
tin kautta avautui kiertotie toiveammattina 
olevaan korkea-asteen koulutusta vaativaan 
ammattiin.

Kenen kannalta lähihoitajakoulutuksen 
tulok sellisuutta sitten olisi arvioitava? Ope-
tushallituksen arviointimallissa esitetään, 
että koulutus on tuloksellista silloin, ”kun 
kansallisesti ja kansainvälisesti koulutus-
järjestelmän kullekin organisaatiomuodol-
le, oppilaitokselle ja yksilön oppimistoimin-
nalle asetetut tavoitteet on saavutettu” (OPH 
1998, 20). Työelämän kannalta alhainen tu-

loksellisuus on esimerkiksi sitä, ettei sosi-
aali- ja terveysalan työvoimapula näytä tu-
levaisuudessakaan hellittävän (VATT 2010). 
Suomalaisessa hyvinvointiyhteiskunnassa 
lähihoitaja on yksi tärkeä ammatti, jossa on 
monialaista modernia osaamista, mutta jota 
hallinnollisiin sektoreihin jakautunut palve-
lujärjestelmä ei politiikkalinjauksista ja am-
matti-ideaaleista huolimatta kuitenkaan pys-
ty hyödyntämään (Henriksson 2008; 2010a).

Tämä tutkimus valottaa osaltaan sitä, mil-
tä kansantalouden mittatikut, aktiivisen työ-
voimapolitiikan toimet ja yhä työelämäläh-
töisemmät koulutuspolitiikan linjaukset alal-
le hakeutuvien ihmisen kannalta näyttävät ja 
tuntuvat. Haastateltavien kertomukset kuvaa-
vat sitä, millainen valinta lähihoitajan monia-
lainen ammatti on eri-ikäisten ihmisten kan-
nalta ja miten ristiriitaisia ihmistyöhön liitty-
viä odotuksia nämä tahot asettavat. Tutkimus 
antaa aiheen kriittisesti kysyä, millainen on 
se työelämä, jota ammatillisen koulutuksen 
tulisi yhä välittömämmin palvella? Millaiset 
työehdot ja ammatillisen identiteetin edel-
lytykset pitkälle venytetty työelämälähtöi-
syyden koulutustavoite mahdollistaa? Mitä 
kansantalouden kannalta tavoitteeksi asetet-
tu ”koulutusjärjestelmän oikeanlainen rea-
gointi” (VATT 2010, 1) merkitsee ammatin-
valintaansa suunnittelevan ihmisen kannalta? 
Projektiyhteiskunnan tuloskieli on korvan-
nut kasvatuksen koulutuksella, joka nähdään 
kansainvälisen kilpailukyvyn kulmakivenä 
(Kiilakoski & Oravakangas 2010). Tällaisessa 
yhteiskunnallisessa tilanteessa on kuiten-
kin tärkeä korostaa ammatillisen koulutuk-
sen proaktiivista ja kasvatuksellista luonnet-
ta paremman yhteiskunnan, laadukkaampien 
ihmistyön palvelujen, ammatti-identiteetin ja 
ammatillisen yhteenkuulumisen merkityksin. 
Pelkkä reagointi kansantalouden tai työelä-
män suhdannetarpeisiin ei riitä ammatin-
valintaansa harkitsevan eri-ikäisen ihmisen 
reittivalinnan tai ammatissa pysymisen pe-
rusteeksi eikä sen tulisi olla myöskään am-
matillisen koulutuksen ja ammattiin kasva-
misen ainoa tulostavoite. Ammatillista kou-
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lutusta koskevien odotusten ja valintojensa 
kautta ihminen rakentaa itseyttään sekä toi-
mijuuttaan yhteisöjen ja yhteiskunnan jäse-
nenä (Heikkinen ym. 2001). Ammatinvalinta 
on elämän eri vaiheessa oleville ihmiselle pal-
jon muutakin kuin koulutusasiakkuutta tai 
työvoimana olemista.

Tämän tutkimuksen valossa lähihoitajan 
ammatti näyttäytyy eri-ikäisten ihmisten elä-
mässä risteysasemana, johon tullaan eri rai-
teita. Risteysasemalla voi viipyä lyhyemmän 
tai pidemmän aikaan, sille voi jäädä tai siitä 
käsin voi jatkaa matkaa koulutusasteelta toi-
selle. Tämä valinta vie esimerkiksi sosiaali- tai 
terveysalan ammattikorkeakouluopintoihin. 
Nämä pääraiteet johtavat puolestaan lukui-
sille sivuraiteille, erilaisille erikoisaloille ja 
yhä vastuullisempiin työtehtäviin. Vaikka hy-
vinvointipalveluja ja ammatillista koulutus-
ta koskevassa politiikassa on asetettu tavoit-
teeksi joustava läpivirtaus, monialainen lähi-

berg & B.H. Müller (toim.) Working conditions 
and intent to leave the profession among nursing 
staff in Europe. Report No 7:2003. Stockholm: 
National Institute for Working Life, 115–124.
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L. (toim.) (2001) Niin vähän on aikaa – amma-
tillisen kasvun katoava aika, paikka ja tila? Hä-
meenlinna: Tampereen yliopisto, Ammattikasva-
tuksen tutkimus- ja koulutuskeskus.
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fare service workforce: Inequalities and identity. 
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formations and collective identities in teaching, 
nursing and social work. London: Routledge, 
33–50.

Henriksson, L. (2010b) Margaret Stacey terveys-
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hoitaja ei hevin istu tähän kapeaan ja yksirai-
teiseen ideaalimalliin. Mallia vasten tarkastel-
tuna monen haastateltavan kertomus osoit-
taa pikemminkin koulutuksen vuotokohtia tai 
mahdollisia päällekkäisiä tai sisäkkäisiä reit-
tivalintoja, joita monialainen ammatti avaa ja 
mahdollistaa. Työttömyys tai sen uhka, pät-
kätyöt ja työvoiman kysynnän paikalliset suh-
danteet suorastaan edellyttävät poikkeamis-
ta yksiraidemallista. Lähihoitajien kertomuk-
set valottavat sitä, miten joustavan työllisty-
misen ja elinikäisen oppimisen ideaalit ele-
tään ja koetaan eri-ikäisten ihmisten arjessa. 
Se, mikä alalle hakeutuvan kannalta näyttää 
valinnan mahdollisuudelta ja joustolta, saat-
taa politiikan mittatikuin mitattuna näyttää 
hukkakoulutukselta tai tuottamattomalta in-
vestoinnilta, josta voi seurata moitteita alal-
le hakeutuneiden nuorten huonosta alaan si-
toutumisesta.
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